АДМИНИСТРАЦИЯ  РУДЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.01.2020                                                                                               № 1-п

О внесении изменений в постановление администрации Рудянского сельсовета от 23.08.2008 № 36-п «О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории Рудянского сельсовета»

     В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.05.2011 № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом Рудянского сельсовета,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Рудянского сельсовета 23.08.2008 № 36-п «О создании и организации деятельности добровольной пожарной дружины на территории Рудянского сельсовета» следующие изменения:

1.1 Пункт 5 Положения изложить в следующей редакции:

«5. На подразделения добровольной пожарной дружины возлагаются следующие основные задачи:

-    осуществление профилактики пожаров;

- спасение людей и имущества при пожарах, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

-    участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ.».

1.2. Пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:

«7. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности добровольной пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.».

1.3. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:

«9. Добровольными пожарными могут быть физические лица, достигшие возраста восемнадцати лет и способные по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с участием в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ. Состояние здоровья добровольных пожарных определяется в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение задач в области пожарной безопасности.».

1.4. Подпункты 2 и 5 пункта 14 Положения исключить.

1.5. Пункт 15 Положения изложить в следующей редакции:

«15. Добровольные пожарные, осуществляющие деятельность в составе добровольной пожарной дружины, имеют право на:

1) защиту жизни и здоровья при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением ими деятельности в добровольной пожарной дружине;

2) возмещение вреда жизни и здоровью, причиненного при исполнении ими обязанностей, связанных с осуществлением деятельности в добровольной пожарной дружине, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;

3) участие самостоятельно или в составе добровольной пожарной дружины на законных основаниях в профилактике и (или) тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

4) информирование о выявленных нарушениях требований пожарной безопасности органов местного самоуправления и (или) организаций, соответствующих территориальных подразделений Государственной противопожарной службы;

5) внесение в органы местного самоуправления и организации предложений по повышению уровня пожарной безопасности на территориях городских и сельских поселений, межселенных территориях и в организациях;

6) осуществление при тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных работ необходимых действий по обеспечению безопасности людей и спасению имущества в соответствии с законодательством Российской Федерации.».

7) материальное стимулирование работы за активное участие в профилактике, предупреждении пожаров и тушении пожаров.

Материальное стимулирование работы добровольных пожарных  осуществляется за счет средств субсидии из краевого бюджета на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, на основании распоряжения Главы Рудянского сельсовета.».

1.6. В абзаце 6 пункта 16 Положения слова «соответствующим руководителем органа местного самоуправления» заменить на слова «главой Рудянского сельсовета».

2.   Контроль по выполнению настоящего постановления оставляю за собой.

     3. Постановление вступает в силу в день следующий за днем опубликования в официальном печатном издании «Ведомости органов местного самоуправления с.Рудяное».

 Глава  Рудянского сельсовета                                              Ж.С. Константинова